Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 1

Brasília, 18 de abril de 2016.                                             Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 04 –

SUMÁRIO

 Presidência........................................................................................................................................01
 Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas .................................................................................... 01

PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 336/PRES, de 15 de abril de 2016.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, com base na alínea “a” do inciso III do parágrafo único do art.
36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08620.095582/2015-01, resolve:
Art. 1º Remover, a pedido, o servidor FRANCISCO ASSIS DE AGUIAR, Auxiliar de Serviços Gerais, NI-S-III, matrícula nº
0445176, da Coordenação Regional Baixo São Francisco-BA para a Coordenação Regional de Manaus-AM.
Art. 2º Estabelecer o período de 30 (trinta) dias, incluindo o trânsito, a partir da publicação desta Portaria, para que o servidor se
apresente na nova unidade de lotação.
Art. 3º Será facultado ao servidor declinar do prazo estabelecido no artigo anterior.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PEDRO GONÇALVES DA COSTA
Presidente

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 108/CGGP, de 15 de abril de 2016.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da União
nº 159, de 19 de agosto de 2013, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão Funcional Horizontal aos servidores desta Fundação pertencentes ao Plano Geral do Poder
Executivo, referente ao período de 1º de julho de 2014 a 30 de junho de 2015, com efeitos financeiros retroativos a 1º de março
de 2016, conforme Quadro Demonstrativo abaixo, na forma estabelecida pelo Decreto no 84.669, de 29 de abril de 1980:

Matrícula Servidor Cargo Classe/Padrão Classe/Padrão

1475420 EDMILSON MEDEIROS DE SOUZA Antropólogo BV BVI

2710749 MAIRA BUENO PINHEIRO Indigenista Especializado AIII AIV

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HELENIR GUILHERME DA SILVA

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 109/CGGP, de 15 de abril de 2016.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da União
nº 159, de 19 de agosto de 2013, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão Funcional Horizontal aos servidores desta Fundação pertencentes ao Plano Geral do Poder
Executivo, referente ao período de 1º de julho de 2014 a 30 de junho de 2015, com efeitos financeiros retroativos a 1º de março
de 2016, conforme Quadro Demonstrativo abaixo, na forma estabelecida pelo Decreto no 84.669, de 29 de abril de 1980:

Matrícula Nome Cargo Classe/Padrão Classe/Padrão

1955183 AMANDA SANDOVAL CURY Indigenista Especializado AIII AIV

1911668 DANUSA DE OLIVEIA SABALA Agente em Indigenismo AIII AIV

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HELENIR GUILHERME DA SILVA

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 2

Brasília, 18 de abril de 2016.                                             Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 04 –

PORTARIA Nº 110/CGGP, de 15 de abril de 2016.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº
159, de 19 de agosto de 2013, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão Funcional Horizontal aos servidores desta Fundação pertencentes ao Plano Geral do Poder
Executivo, referente ao período de 1º de julho de 2014 a 30 de junho de 2015, com efeitos financeiros retroativos a 1º de
setembro de 2015, conforme Quadro Demonstrativo abaixo, na forma estabelecida pelo Decreto no 84.669, de 29 de abril de
1980:

Matrícula Nome Cargo Classe/Padrão Classe/Padrão

1821834 CRISTIANE DUTRA DA SILVA Indigenista Especializado AIV AV

1820933 MILENA ANDREA CURITIBA PILLA Indigenista Especializado AIV AV

1916703
RODRIGO AUGUSTO GOMES DOS
SANTOS

Indigenista Especializado AIII AIV

1911697 WDSON FERNANDES GOMES Agente em Indigenismo AIII AIV

1916692 WILTON REIS SILVA FAHNING Indigenista Especializado AIII AIV

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HELENIR GUILHERME DA SILVA

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 111/CGGP, de 15 de abril de 2016.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº
159, de 19 de agosto de 2013, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão Funcional Horizontal aos servidores desta Fundação pertencentes ao Plano Geral do Poder
Executivo, referente ao período de 1º de julho de 2014 a 30 de junho de 2015, com efeitos financeiros retroativos a 1º de março
de 2016, conforme Quadro Demonstrativo abaixo, na forma estabelecida pelo Decreto no 84.669, de 29 de abril de 1980:

Matrícula Nome Cargo Classe/Padrão Classe/Padrão

1821753 ALLYNE MAYUMI RODOLFO Indigenista Especializado AIV AV

1818240
GUILHERME COSENZA ALMEIDA
FRANCO

Indigenista Especializado AIV AV

1821066 JOAO MITIA ANTUNHA BARBOSA Indigenista Especializado AIV AV

1911722
KLAYTON MARIO OLIVEIRA
RAMOS

Indigenista Especializado AIII AIV

1817355 MAURO CECCHIN MEIRELLES Indigenista Especializado AIV AV

1962754 RAFAEL FELIPE IDE VIEIRA Auxiliar em Indigenismo SII SIII

1818307 THIAGO CASAGRANDE TRABACH Indigenista Especializado AIV AV

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HELENIR GUILHERME DA SILVA

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 3

Brasília, 18 de abril de 2016.                                             Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 04 –

PORTARIA Nº 112/CGGP, de 15 de abril de 2016.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº
159, de 19 de agosto de 2013, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão Funcional Horizontal aos servidores desta Fundação pertencentes ao Plano Geral do Poder
Executivo, referente ao período de 1º de julho de 2014 a 30 de junho de 2015, com efeitos financeiros retroativos a 1º de
setembro de 2015, conforme Quadro Demonstrativo abaixo, na forma estabelecida pelo Decreto no 84.669, de 29 de abril de
1980:

Matrícula Nome Cargo Classe/Padrão Classe/Padrão

1927302 ALUIZIO DA SILVA ARAUJO Agente em Indigenismo AIII AIV

1812541
ANDRE DUARTE PEREIRA DE
ALBUQUERQUE

Indigenista Especializado AIV AV

1846290 ANGELA ELIAS DE SOUZA Agente em Indigenismo AIV AV

1923374
CLAUDIA ALMEIDA BANDEIRA DE
MELLO

Agente em Indigenismo AIII AIV

1818298 IVANA GOMES VIEIRA Indigenista Especializado AIV AV

1439034 MAIRA SMITH Indigenista Especializado AIII AIV

1818356
NIKOLAS RAPHAEL GIL ALCON
MENDES

Indigenista Especializado AIV AV

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HELENIR GUILHERME DA SILVA

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 113/CGGP, de 15 de abril de 2016.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº
159, de 19 de agosto de 2013, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão Funcional Horizontal aos servidores desta Fundação pertencentes ao Plano Geral do Poder
Executivo, referente ao período de 1º de julho de 2014 a 30 de junho de 2015, com efeitos financeiros retroativos a 1º de
setembro de 2015, conforme Quadro Demonstrativo abaixo, na forma estabelecida pelo Decreto no 84.669, de 29 de abril de
1980:

Matrícula Servidor Cargo Classe/Padrão Classe/Padrão

1518836
FLAMARION CASTRO ALVES DE
VASCONCELOS Administrador

BIV BV

1284706 JOÃO DE SOUZA SANTOS Indigenista Especializado AIV AV

1851421 JULIANA DE AGUIAR LENGRUBER Indigenista Especializado AIV AV

1479725 MARILUCIA MACEDO NINGELESKI Administrador BV BVI

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HELENIR GUILHERME DA SILVA

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 114/CGGP, de 15 de abril de 2016.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº
159, de 19 de agosto de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08620.063196/2014-61, resolve:
Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 11 de abril de 2016, ao servidor LUIZ DE SOUZA RODRIGUES, Artífice de
Mecânica, NI-S-III, matrícula nº 0693668, de acordo com o art. 2º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HELENIR GUILHERME DA SILVA
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 4

Brasília, 18 de abril de 2016.                                             Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 04 –

PORTARIA Nº 115/CGGP, de 15 de abril de 2016.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº
159, de 19 de agosto de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08620.097674/2015-18, resolve:
Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 10 de outubro de 2015, à servidora WÂNIA NAZARÉ SANTOS
CARVALHO, Sociólogo, NS-S-III, matrícula nº 0715494, de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de
julho de 2005.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HELENIR GUILHERME DA SILVA
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

RETIFICAÇÃO
Retificar a Portaria nº 42/CGGP, de 27 de fevereiro de 2015, publicada no Boletim de Serviço nº 02, de 02 de março de 2015, de
modo que onde se lê:

Matrícula Nome Servidor Cargo Classe/Padrão Classe/Padrão

6445738 MÁRCIO CARLOS VIEIRA BARROS Indigenista Especializado BII BIII

Leia-se:

Matrícula Nome Servidor Cargo Classe/Padrão Classe/Padrão

6445738 MÁRCIO CARLOS VIEIRA BARROS Programador Educacional BII BIII
HELENIR GUILHERME DA SILVA

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas